**Expansion of Chapter 4, note 175:** Ibid., S. 67: »in humanis scientiis, praeter remotam rerum omnium originem, earundemque aliarum prae aliis praestantiam et utilitatem, nihil deprehendi, quod divinum iure appellari mereatur.«

**Expansion of Chapter 4, note 176:** Ibid., S. 27: »Scilicet ab innata hominis ignavia et torpore ingenii esse existimat Vir immortalis nominis, ne ruptis opinionum obstaculis, ad percipiendas intimas reconditae divinitatis opes inscientiis liceat nobis liceat nobis pervenire; sicut ut in simili maneam, vulpes fracto vitro pultem liguire poterat.«

**Expansion of Chapter 4, note 177:** Ibid., S. 67: »et perversam aliorum opinionem, tum ex rerum divinarum ignorantia, et ambigua vocis divini acceptione; tum quoque ex gentilium, de scientiis nimis ampliter sentientium fastu et audacia fuisse profectam.«

**Expansion of Chapter 4, note 182:** Kayser spielt auch auf Buddes Verteidigung der Kabbala gegen Wachter an, aber hält sie nicht für zwingend: De eo, quod θειον est in disciplinis (Anm. 158), S. 38: »Et quamvis celeberrimi, Observatores Hallenses Tom. I. Obs. 16. Cabalam defendant, propter ejus antiquitatem, et eo quoque moti arguento, quod sacri vates et ipse Christus terminis cabalisticis fuerint usi: dubito tamen, an his argumentis tanta insit vis et efficacia, quanta opus est ad probandam Cabalae divinitatem: etenim Christi et sacrorum vatum θεοσοφία plus fuit quam cabalistica, quia peculiari divina illuminatione fuerunt usi, qua ipsis haud fuisset opus, si sola arte caballistica tantundem praestare potuissent.«

**Expansion of Chapter 4, note 188:** Kayser übernimmt diese mit de Thou (vgl. Anm. 192) belegte Einschätzung Bayles. Vgl. De eo, quod θειον est in disciplinis (Anm. 158), S. 101. Inwieweit die Kritik an der christlichen Poesie ein Eingehen Kaysers auf eine Vorliebe seines Adressaten darstellt, und ob sich darin eine Kritik nur an devoter zeitgenössischer Lyrik, oder auch an einem aktuellen Werk wie der 1715 von Brockes geleisteten Marino-Adaption Verteutschter Bethlehemischer Kinder-Mord äußert, kann hier nicht entschieden werden.

**Expansion of Chapter 4, note 190:** De eo, quod θειον est in disciplinis (Anm. 158), S. 91: »Hi ipsi autem summi viri maluisserent supersedere hoc labore, incerto admodum, et pro ingeniorum opinantium qualitate in infinitum variante, si poetae veritatem, eamque nudam fuissent sectati.«

**Expansion of Chapter 4, note 191:** Ibid., S. 97: »Verum, quam lubrica haec sint, cuique facile liquet.«

**Expansion of Chapter 4, note 198:** Vgl. vor allem die langen Zitate im Kapitel V, wo es um Religion als menschliche Erfindung geht. Zunächst zitiert Clasen dort (S. 65) aus der Politica eines nur abgekürzt genannten »Fr. Mer.« (lib.2, cap. 20), wobei überhaupt nicht klar ist, ob eine solche Politica je existiert hat, ob Clasen sie als Manuscript vorliegen hatte, oder woher er sonst den Text bezieht. Danach führt er einen ungenannten »anderen« an: »Alius in hunc ferme modum de Religione sermocinatur: ›Religio est inventum Politicorum, qui, ubi viderunt, regnis et imperiis nondum firmiter constitutis, homines non nuda Imperantium autoritate, et Legum vi regi ac in officio contineri posse, utpote qui facile dominantium juga excutere, et in libertatem se vindicare pristinam assolent, ut omnibus malis, praecipue rebellioni ac tumultui ponerent obicem, istud medium invenerunt, atque sic obsequium ab iis extorquerent. Religione namque nihil fortius, nihil utilius, nihil denique melius in republica est. Ista discordia repellitur, vitia extirpantur: Virtus colitur: Foedera firmantur: Imo est unicum istud, per quod regna stant, et respublica cohaerent. Alias quem usum religio habere possit, non video.« Dann führt Clasen (S. 66ff.) noch einen dritten Autor an »cujus nomen tamen silentio defodere lubet«, und der ein »verus Atheus« genannt zu werden verdiene. Clasen scheint den

Namen des Mannes gekannt zu haben, sonst hätte er sich anders ausgedrückt. Ich gebe hier das Zitat in voller Länge an, da es sich um die Passage aus einem bemerkenswerten, anscheinend nicht bekannten, clandestinen Manuskript handelt: »Quamdiu ingenio ac judicio meo uti potui, nihil dementius mihi quicquam visum fuit unquam, atque plerosque docere: dari aliquem Deum, supremum Numen, cuius nutu fiant et regantur omnia. Quae fiunt naturae vi ac operatione fiunt: pluviam producit herbas et plantas, ad quarum generationem tamen concurrit siderum influxus, qui tam necessarius est, ut aliter se res habere non possit. [Quae] ergo dementia aut simplicitas est, precari in templo pro hoc vel illo aegroto. Si natura et praecipue astrorum influentia valet, diversimode nunc pluet, nunc serenitas erit aeris: preces utique pluviam coelitus non trahent: sic et aegrotus moritur, natura in ipso debilitata, quamvis mille pro ejus salute orient: neque credas tuam orationem aegroto revalescenti reddere sanitatem. [Interim] si haec fiant ad vulgus imperitum detinendum, non improbo consilium istud satis prudenter olim a priscis politicis suggestum. Alias et doctis ista velle obtrudere, stultitia est. Nam quaeso, persuaderine potest viro prudenti, corpora nostra post mortem resurrectura: Corpus exanime resolvitur in sua elementa, usque dum perveniat ad materiam primam, uti filii Physicorum loquuntur: haec materia prima fit subjectum alterius corporis generandi, ut ita meum desinat, et alterius incipiat corpus esse. Tunc et ego habebimus unum corpus in resurrectione? Nam posita principii identitate in corpore, ponitur identitas corporis ipsius: quid si tu fueris in hac vita bonus, ego malus, vel contra? Unum idemque corpus afficietur poenis et praemiis, et simul in coelo ac inferno erit? Quid dicemus de iis, qui a bestiis sunt devorati, atque a piscibus absorpti, quin de iis, qui ab aliis hominibus sunt consumti quorum caro, in carnem bestiarum, piscium, et aliorum hominum est conversa. Num et coetera animalia resurgent? Haec et talia secum reputans Plinius resurrectionem irrisit l.7. c.55. p.134. [ubi ait]: Puerilium ist deliramentorum, avidaeque nunquam definire mortalitatis commenta sunt. Similes et de asservandis corporibus hominum, ac reviviscendi Democrito promissa vanitas, qui non revixit ipse. Quae (malum) ista dementia est iterari vitam morte: nonne Paulum de resurrectione concionantem sibilis et sannis exceperunt Athenienses? Arnob. l. 2. pag. 51. Contra gentes, dicit: Audetis nos irridere quod mortuorum dicamus resurrectionem futuram? Coecilius apud Minucium Felicem in Octav. pag. 10. Nec hac furiosa opinione contenti, ait, aniles fabulas adstruunt et annexunt. Renasci se ferunt post mortem et cineres et favillas, et nescio qua fiducia mendaciis suis invicem credunt, putes eos jam revixisse. Anceps malum et gemina dementia! Coelo et astris quae sic relinquimus, ut invenimus, interitum denunciare: sibi mortuis, extinctis, qui sicut nascimur et interimus, aeternitatem repromittere. Et ne Ethnicorum hic exempla congeram quidam Pontifices, qui infallibilitatis dono praediti dicuntur, resurrectionem vel plane non crediderunt, vel de ea saltem dubitarunt, uti Paulus III. Rivand. In Chron. Fest. par. 2. p. 101. Johannes XXIII. Calixt. c.3. de Immort. anim. p.19. Pari modo et sana rationi indicit bellum, quod de Christo narratur, adeo, ut Clemens VII. Caliis Leo X.) Historiam de vita Christi Fabulam de Christo dixerit. Lather. l.1. c.5. p.39. de Censu. Coetera non tangam. Dicis autem: qua de causa haec, quae docentur a Postoribus [sic!], pro verbo Dei habentur? Respondeo, ob vulgus quod superstitionibus capitul facilius, quam sincera doctrina, et delectatur magis fabellis, quam veritate: Subditorum namque causa, ut hi ad obsequendum Magistratui redderentur promtiores, periti Legislatores, et Consiliarii haec finxerunt, quod hisce commentis deliniti absque magno labore regi possent commodius, atque mille Legibus. Ut ergo suis

Legibus vim conciliarent, a Deo eas se accepisse simularunt, quemadmodum id fecit Moses in gente Hebraea, cuius contumacia periisset, nisi divinum mandarum praetendisset. Numa Pompilicus [sic!] in populo Romano multum obtinuit, quod diceret Aegeriae Nymphae monitu sacra se Diis immortalibus instituere. Minos fingebat sibi a Jove Leges tradi. Lycurgus consilio Apollonis gravissimae Lacedaemoniorum civitati Leges compositas ferre se persuasit. Valer. Maxim. I.1. c.2. p.12.13. Videmus ergo ad quid conducat religio: nempe ad conciliandum Magistratui autoritatem, et ad detinendum parentes in officio.«

**Expansion of Chapter 4, note 199:** De religione politica (Anm. 194), Kap.V, S. 65ff.: »Religio est hominum opus, quo subditi in officio contineri possunt.«

**Expansion of Chapter 4, note 200:** Ibid., Kap. VI, S. 90ff.: »Eam religionem esse sequendam, in qua bene quis possit vivere, etiamsi in alia fuerit educatus.«

**Expansion of Chapter 4, note 201:** Ibid., Kap. VII, S. 111ff.: »Non esse crimen aut peccatum contra conscientiam, religionis causa, praecipue si vitae periculum immineat, veritatem dissimulare.«

**Expansion of Chapter 4, note 203:** Ibid., Kap. VIII, S. 132ff.: »Decet virum prudentem simulare se religiosum et apud imperitiores receptam fidei doctrinam approbare: ex illorum opinionibus, quibus a pueritia imbuti sunt, disserere et suum apud istos judicium effingere ad sacerdotum tradita: adversarios reprehendere, suos vero ad constantiam in agnita semel fide adhortari.«

**Expansion of Chapter 4, note 204:** Ibid., Kap. IX, S. 160 ff.: »Princeps aut alias, qui Magistratum gerit, si sua Reipublicae bene velit consulere, det operam, ut pius videatur, etiamsi talis non sit.«

**Expansion of Chapter 4, note 205:** Ibid., Kap. X, S. 222ff.: »Princeps eam Religionem amplectatur, quae faciat ad Status Rationem, et ad eam subditos commoveat vi, si leniore via non possit.«

**Expansion of Chapter 4, note 206:** Ibid., Kap. XI, S. 268ff.: »Princeps falsi quippiam in religione comprobare potest, modo id noverit suo statui posse conducere.«

**Expansion of Chapter 4, note 207:** Ibid., Kap. XII, S. 283ff.: »Potest etiam Princeps, si hac ratione suo statui consulere possit, religionem Turcicam, judaicam, vel paganam quoque probare.«

**Expansion of Chapter 4, note 208:** Ibid., Kap. XIII, S. 324ff.: »Princeps potest variare religionem, prout variat fortuna.«

**Expansion of Chapter 4, note 209:** Ibid., Kap. XIV, S. 344ff.: »Posse principem in sacris aliquid mutare, et res spirituales sua dispositioni habere subjectas: bona quoque Ecclesiastica quodammodo in suos usus convertere.«